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Ranking de entidades, segun numero de procesosy

pretensiones
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85.574

38.361

27.296

22.934

21.572

18.308

17.289

865

Previous

1

$4.169.993
$2.803.935
$46.658.442
$135.676.035
$48.522.259

$126.335.362

$3.437.877

$38.741.457

2 Next

De este agregado se excluyen 3 procesos que tienen pretensiones de

$5.304 billones.
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Informacion Basica (En calidad de
demandado)



Litigiosidad procesos activos en calidad de demandado

330.856 $683,2

(Nacion)

Numero de Procesos Pretensiones en Billones

865 (0,26%) $38,7 (5,67%)

(Entidad)

Numero de Procesos Pretensiones en Billones
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Distribucion de procesos activos, segun jurisdiccion

Numero procesos Pretensiones (Millones)

l ORDINARIO CIVIL
M CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
Il ORDINARIO LABORAL ORDINARIO LABORAL|Porcentaje: 0,0 %

ORDINARIO CIVIL| Porcentaje: 0,1 %

461 Procesos
53,3%

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA

$0 $10.000.000 $20.000.000 $30.000.000 $40.000.000
Millones
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NuUmero de procesos activos, segun accion

107 Procesos

12,4%

NUmero procesos

372 Procesos
43%

VERBAL - SERVIDUMBRE

NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO
REPARACION DIRECTA

OTRAS

DECLARATIVO ESPECIAL - EXPROPIACION

PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS
NULIDAD SIMPLE

CONTROVERSIAS CONTRACTUALES

VERBAL
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Pretensiones de procesos activos, segun accion

$ 32.718.858 Millones

84,5%

Pretensiones

OTRAS

REPARACION DIRECTA

NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO
CONTROVERSIAS CONTRACTUALES

DECLARATIVO ESPECIAL - EXPROPIACION

NULIDAD SIMPLE

VERBAL - SERVIDUMBRE

PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS
VERBAL
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Numero de procesos no laborales activos, segun accion

VERBAL - SERVIDUMBRE

NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO
REPARACION DIRECTA

DECLARATIVO ESPECIAL - EXPROPIACION

PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS
OTRAS

NULIDAD SIMPLE

CONTROVERSIAS CONTRACTUALES

VERBAL

NUmero procesos

372 Procesos

44,8%
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Pretensiones de procesos no laborales activos, segun

accion

OTRAS

REPARACION DIRECTA

NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO
CONTROVERSIAS CONTRACTUALES

DECLARATIVO ESPECIAL - EXPROPIACION

NULIDAD SIMPLE

VERBAL - SERVIDUMBRE

PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS
VERBAL

Pretensiones

$

0 Millones

84,5%

10/34



Distribucion de procesos activos, segun ano de admision
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Numero y pretensiones de procesos admitidos por mes

NUumero procesos Pretensiones por mes (Millones)

$600
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$400
$300

$200

$100
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Distribucion de procesos activos, segun instancia

NUumero procesos Pretensiones (Millones)

$40.000.000

111 procesos $35.000.000

12,8% Porcentaje: 88,4 %

$30.000.000
$25.000.000
$20.000.000
$15.000.000
754 procesos $10.000.000

87,2%
$5.000.000

$0

Instancia

I SEGUNDA INSTANCIA
B PRIMERA INSTANCIA O UNICA INSTANCIA B SEGUNDA INSTANCIA Bl PRIMERA INSTANCIA O UNICA INSTANCIA
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Top 10 procesos mas costosos en contra

557846
2157416
1388512
1358673
2035759
768573
228450
2092065
2110958
333290

Show | 10 v entries

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA

REPARACION DE LOS PERJUICIOS CAUSADOS A UN GRUPO
REPARACION DIRECTA

REPARACION DE LOS PERJUICIOS CAUSADOS A UN GRUPO
REPARACION DIRECTA

REPARACION DIRECTA

NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO
REPARACION DIRECTA

REPARACION DE LOS PERJUICIOS CAUSADOS A UN GRUPO
REPARACION DE LOS PERJUICIOS CAUSADOS A UN GRUPO
REPARACION DIRECTA

Previous

$29.833.064

$2.252.386

$2.086.508

1

$758.810
$597.822
$539.743
$484.665
$318.047
$191.932
$137.886

Next
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Procesos activos, segun departamento de admision

All

CUNDINAMARCA
NORTE DE SANTANDER
BOLIVAR

CESAR

SUCRE

BOGOTA, D. C.
ANTIOQUIA

ARAUCA

NARINO

SANTANDER

Show | 10 v entries

All

$3.768.220
$43.661
$36.776
$719.794
$29.977.186
$49.604
$39.702
$199.168
$1.398

$88.116

All

52

11

27

26

22

235

140

10

25

All

All

6,01%
1,27%
3,12%
3,01%
2,54%
27,17%
16,18%
1,16%
0,81%
2,89%

Previous 1

9,73%
0,11%
0,09%
1,86%
77,38%
0,13%
0,10%
0,51%
0,00%
0,23%

Next
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NuUm. procesos activos, segun departamento de admision

No. procesos

de Ingdh
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Top de causas, segun numero de procesos y pretensiones

1 CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE $14.166 373
2 ILEGALIDAD DEL ACTO ADMINISTRATIVO QUE ADJUDICA UN BIEN INMUEBLE $265.135 125

TRANSMISION FORZOSA DEL DERECHO REAL DE DOMINIO PRIVADO SOBRE UN BIEN A FAVOR DEL ESTADO -

2 EXPROPIACION JUDICIAL w220 ¥/
4 |ILEGALIDAD DEL ACTO ADMINISTRATIVO QUE NO ADJUDICA UN BIEN INMUEBLE $32.523 25
5 VIOLACION O AMENAZA AL GOCE DE UN AMBIENTE SANO $3.292 20
6 DESPLAZAMIENTO FORZADO $1.363.538 19
7  VIOLACION AL DEBIDO PROCESO ADMINISTRATIVO $579.884 19
8 DANOS DERIVADOS DE ACTO ADMINISTRATIVO LICITO $242.099 17
9 DANOS A BIENES POR INUNDACION $149.141 12
Show | 9 v entries Previous 1 2 3 4 5 .. 13 Next
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Tasa de éxito entidad, segun ano de terminacion (Calidad
de demandado)

100%
100
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Fecha de corte
18/34



Tasa de éxito entidad y total nacional, acumuladay afo
corrido (Calidad de demandado)

Tasa de éxito acumulada/afo corrido

54,2 %

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS
(Marzo/2025)

90,9 %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

[l Tasaafiocorrido M Tasaacumulada
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Informacion Basica (En calidad de
demandante)



Litigiosidad procesos activos en calidad de demandante

44.197 $26,2

(Nacion)

Numero de Procesos Pretensiones en Billones

64 (0,14%) $175.790 (0,67%)

(Entidad)

Numero de Procesos Pretensiones en Millones
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Distribucion de procesos activos en calidad de
demandante, segun jurisdiccion

Pretensiones (Millones) NUmero procesos

. o B CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA
$160.000 orcentaje: 97,2 % B ORDINARIO CIVIL

$140.000
$120.000
& $100.000
C
o
b=

$80.000

$60.000

53 Procesos
82,8%

$40.000

$20.000
Porcentaje: 2,8 %

50 CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA ORDINARIO CIVIL
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NuUmero de procesos activos, segun accion (demandante)

12 Procesos

NUmero procesos

21 Procesos

CONTROVERSIAS CONTRACTUALES

REPARACION DIRECTA

NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO

VERBAL

OTRAS

NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO (LESIVIDAD)
VERBAL - SERVIDUMBRE

VERBAL - RESTITUCION DE INMUEBLE ARRENDADO
NULIDAD SIMPLE
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Pretensiones procesos activos, segun accion (demandante)

$ 153.909 Millones

87,6%

Pretensiones

REPARACION DIRECTA

CONTROVERSIAS CONTRACTUALES

VERBAL - RESTITUCION DE INMUEBLE ARRENDADO
VERBAL

OTRAS

VERBAL - SERVIDUMBRE

NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO

NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO (LESIVIDAD)
NULIDAD SIMPLE
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Top de causas (demandante), segun niumero de procesos y
pretensiones

7
8

NO RESTITUCION DE BIEN INMUEBLE ARRENDADO

INCUMPLIMIENTO EN EL PAGO DE LOS CANONES DE ARRENDAMIENTO
ILEGALIDAD DEL ACTO ADMINISTRATIVO QUE ADJUDICA UN BIEN INMUEBLE
NULIDAD ABSOLUTA DEL CONTRATO ESTATAL

ILEGALIDAD DEL ACTO ADMINISTRATIVO QUE NOMBRA FUNCIONARIO PUBLICO DESCONOCIENDO EL
REGIMEN DE CARRERA ADMINISTRATIVA

INCUMPLIMIENTO DEL CONTRATO POR EJECUCION PARCIAL DE PRESTACIONES
OCUPACION PERMANENTE DE INMUEBLE

ILEGALIDAD DEL ACTO ADMINISTRATIVO QUE ADJUDICA UN CONTRATO

Show | 8 v|entries

$1.245
$4.888
$717

$4.195

$0

$391
$152.890

$127

Previous 1

3

14

Next
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Top 20 contrapartes mas demandadas por la entidad

68

69

36

21

47

48

49

50

Show | 8 v|entries

FIDUCIARIA DAVIVIENDA S.A

SOCIEDAD FRIGORIFICO LA
GLORIAS.AS.

VALOR+ S.A.S.

ASOCIACION MUTUAL
CORFEINCO

Juan David

MARIA TERESA OLGA MARGARITA
DEL ROSA

ALBERTO RAFAEL

CARLOS DANIEL DE JESUS

Uribe Hurtado

FUENTES
ESTRADA

IGLESIAS
DONADO

CASTANEDA
CAMPO

PERSONA JURIDICA

PERSONA JURIDICA

PERSONA JURIDICA

PERSONA JURIDICA

PERSONA NATURAL

PERSONA NATURAL

PERSONA NATURAL

PERSONA NATURAL

$152.870

$152.870

$7.345

$3.771

$3.692

$3.692

$3.692

$3.692

Previous 1

4

Next
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Tasa de éxito entidad, segun ano de terminacion (Calidad
de demandante)
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Tasa de éxito entidad y total nacional, acumuladay afo
corrido (Calidad de demandante)

Tasa de éxito acumulada/afo corrido

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS
(Marzo/2025)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
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Informacidn de la gestidn en el sistema
eKOGUI



Ranking de entidades, calidad de datos (Litigiosidad Baja)

Show

9

128

FONDO NACIONAL DE AHORRO
CENTRAL DE INVERSIONES S.A.

INSTITUTO COLOMBIANO DE CREDITO EDUCATIVO Y ESTUDIOS
TECNICOS EN EL EXTERIOR MARIANO OSPINA PEREZ

FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL S.A.
BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A.
FONDO DE PREVISION SOCIAL DEL CONGRESO DE LA REPUBLICA

ADMINISTRADORA DEL MONOPOLIO RENTISTICO DE LOS JUEGOS DE
SUERTE Y AZAR

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS

10 v entries

0,0% 0,0% 0,1% 0,2%
0,2% 0,1% 0,1% 0,3%
0,3% 0,0% 0,0% 0,3%
0,4% 0,0% 0,0% 0,4%
0,4% 0,1% 0,1% 0,6%
0,5% 0,1% 0,0% 0,7%
0,7% 0,0% 0,0% 0,7%
0,7% 0,0% 0,0% 0,7%
0,7% 0,1% 0,1% 0,8%
8,6% 0,2% 0,2% 8,7%
Previous 1 2 3 4 5 17 Next
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Procesos en validacion registrados en el sistema - Entidad

Procesos con mas de una actuacién de sentencia en la misma instancia (Sentencias duplicadas)
Procesos reportados como terminados por otras entidades
Procesos sin Causa registrada en el sistema
Procesos de mayor cuantia nuevos en validacién

Procesos judiciales activos y terminados sin novedades en la validacién

[}0 Descargar reporte de validacion

1(0.09%)

99 (8.48%)

2(0.17%)

2(0.17%)

1065 (91.26%)
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https://analitica.defensajuridica.gov.co/reportes/20250331/5eb5fd8f9d3d72bb085d0bf3/Validaciones_1699.xlsx
https://analitica.defensajuridica.gov.co/reportes/20250331/5eb5fd8f9d3d72bb085d0bf3/Validaciones_1699.xlsx

Actualizacion de procesos prejudiciales activos

NUmero procesos

B Desactualizado M Actualizado

Ano de Procesos Procesos
Registro Actualizados Desactualizados
2023 7
2024 5 18
2025 6

Afios Anteriores 8

En este reporte se asume desactualizada una
conciliacién extrajudicial si esta activa y pasaron mas
de 180 dias desde la fecha de registro (Descargar el
listado de procesos).
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https://analitica.defensajuridica.gov.co/reportes/20250331/5eb5fd8f9d3d72bb085d0bf3/prejudiciales_1699.xlsx
https://analitica.defensajuridica.gov.co/reportes/20250331/5eb5fd8f9d3d72bb085d0bf3/prejudiciales_1699.xlsx

Gestion de informacion en el sistema eKOGUI

Entidad:

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS

Abogados registrados en el sistema eKOGUI

Abogados activos:

Abogados con gestidn en el ultimo afo:

26

14
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Exporte la informacion a Excel.


https://analitica.defensajuridica.gov.co/reportes/20250331/5eb5fd8f9d3d72bb085d0bf3/data_5eb5fd8f9d3d72bb085d0bf3.xlsx
https://analitica.defensajuridica.gov.co/reportes/20250331/5eb5fd8f9d3d72bb085d0bf3/data_5eb5fd8f9d3d72bb085d0bf3.xlsx

